Practica Cancellariæ

APOSTOLICÆ CVM STY-
lo & Formis in Romana Curia usitatis, excerpta
nuper ex Memorabilibus D. Hier. Pauli Bar-
chin. literarum Apostolicarum Viccorre-
toris, omnibus in Romana Curia
uersantibus cùm utilis, tum
necessaria.

Hjs & in fine adiectum est Prouinciale omnium Ecclesiarum cathe-
dralium vniuersi orbis, nec non monetae cuiusq; regionis no-
menclatura ac valor, omnia, qua fieri potuit diligen-
tia emendata ac denuo excusa.

L V G D V N I . M . D . X L V I

PRACTICA
CANCELLARIAE
APOSTOLICAE
CVM STYLO
ET FORMIS IN
ROMANA
CURIA
vſitatis.

ONTRA literas Apostolicas
opponitur multipliciter de falsitate,
de quo, præstitione circa literas
iustitiae concernentes, uide Spec.
tit. de rescr. præsent. s. j. igitur tit.
de ap. quem nō liquido poteris in
telligere, nec cum, nec quedam ex
his que infrā dicentur, nisi uideris libros appellatos
quinterni Cancellarie, de iustitia & de reuocatorijs,
& confirmatorijs, quos composuit Martinus de
Ebul. S. R. Ec. Vicecancellarius, de quo stylo hic aliqua
summarie dicemus, maximè omissa per eundem Specu.
uel post cum immutata, & ea præcipue, que nunc
sunt in frequenti usu Cancellarie apost. additis quibus
dam allegationibus iuris ad corroborationem styli per
strictum.

P R A C T .

¶ Et nota in primis, quod stylus Cacellarie omissus uel immutatus, reddit literas suspectas de falsitate, ut in e. ad hæc. de sen. excom. & c. quam graui. de crimi. fal. & c. causa. de testi. & predictus stylus aperte uel interpreta tiue innititur iure communii. uide ad hoc Spec. de appell. §. de offi. & in ti. de statu mona. & in e. eos qui. de tēpo. or. lib. vij. & lo. an. in c. j. de offi. leg. li. vij. & c. si apost. de præben. & c. ei qui. in glo. Et iudex per se ipsum potest se informare à practicis & exercitatis in stylo Ro. Cu. & aliarum per tex. ex ibi Bart. in l. iij. §. si. ff. de testi. & ita sepe faciunt domini de Rota, informantes se de stylo à dominis Abbreuiatoribus, uel correctore, et alijs in dicto stylo exercitatis, & interdū etiā pœnitentiaria, & sic olim factū fuit, ut apparet in decisi. Rot. ti. qui fil. sunt leg. & alijs decisi. licet expeditiones pœnitentiaria nō habent tantā autoritatē, neq; tā exacte discutiatur. Esset tamē æquū, ut hæc informatio fieret uocata parte, & continua receptione informationis in actis, sicut fit ibi in relatione. & remissione. & quādo formatur dubiū, ad quod faciūt no. per Spec. ti. de remis. & de rela. & in alijs locis. & notæ sepe de app. & l. iij. C. de legi. & c. intima- sti. de app. & no. per Bar. in l. theopompus. de dot. præ- le. & in l. suscepторē. de susce. & archar. C. li. x. quia posset ledi aliqua partium, & quia uidi interdum inaduera- tenter, uel fraudulenter responderi ab informatoribus, uel à iudice non bene concipi informationem, quod for- te posset cuius interest, esset præsens quādo petitur informatione à iudice.

¶ Prima litera nominis papæ, debet esse plena & extra ordinem aliarum literarū. Vene. in salutatione debet scribi extense

C A N C E L .

5
bi extēse, & cum magno. v. & dilecto etiam. t. & s. in prima linea debet trahi sursum, & reflecti parum supē rius, & hoc in qualicūq; parte dictionis, nisi in prima litera nominis ppri. Et l. b. x. b. similiter trahuntur sur- sum, & in capite earū p̄trahit per obliquū quēdam uirgula tenuis, que uocatur lancea. Et quādo. s. iungit simul.

¶ Dictiones, que recipiunt certā formā scribēdi abbre- uiatē, sunt sequentes. B̄ps. seruus seruorū. dioc. salut. & ap. b̄c. ec. pb̄ per oēs obliquos. Item nomina ciuitatum uel dioc. ut Bononien. Argentin. Tolosan. Rauennat. Vr- binat. Cesenat. Venet. Metropoli. maḡ apost. a. um. Sc- ptemb. Octob. Nouēb. Decēb. per obliquos, ut n̄a n̄m, ip̄e per oēs casus Ierlimitan. & derematinarius aposto- lorum papæ &c.

¶ Et in data, data id. Non. Cal. reliqua autē nomina da- te, scribuntur per extensum, quādā data habet quatuor partes, & sunt he. Da. Ro. apud. S. Petru. an. incarnati. dominice. M. V. II. & hec pars etiam in alio loco lis- terarum, quam in data, debet scribi cōiunctim, ac si esset una dictio. Id. Octobris. pontifi. nostri an. xj. Et tota da- ta potest diuidi in duas lineas, dummodo singula ex qua tuor partibus sint integræ, in una linea.

¶ In literis apost. hodie nō scribuntur diphthōgi, licet olim in aliquibus antiquissimis literis inueniantur scrip- tæ, quod uoluit Pius. ij. suscitare, & stylum abbreuiare & reformare, qui in multis scripturis, & locutionibus, præcipue in literis gratiae, non uidetur multis satis lati- nus, cum fuerit cōpositus temporibus, quibus cādor lin- guae latine maximē deperierat.

¶ Hodie nō dicitur secundum, ut olim tempore Specii. sed pridic Nō. numerus nō debet scribi per literas signi- fiantes numerum, sed extēse, nisi in nomine pontificū, ut tertio, quarto Id. Inn. papae. iiiij. Eugenij papae. v. sic de reliquis. & uide ad hoc regulam Cancellarie.

Quod literæ. ¶ Item nota, quid literæ de iustitia, cum cōcedi soleantur de iustis absq; supplicatione, ut etiam no. in c. porrecta. de confir- tia cōcedana util. uel inutil. & c. ad hoc. de rescrip. nec nūc nec olim tur sine sup. fuerū registrata, cū nō sint tā grauis preiudicij ut gra- plicatione, fal tiose, & ut facilius expediantur, & celerius. arg. c. ac- lit, nisi impe cedēs. de cri. fil. & quod forma earum est penè eadē, cū trentur con-. innitatur iuri & nō uoluntati gratiose papae. Item ut pa- tra Reges, reatut expēs, cū cōceditur nisi mera iustitia. c. utilitigā uel princi- tes. cū si. & quod olim nō registraret, uide in cōclu. Bel- pes, aut ma- ¶ Anno bīfextili scribitur primo, sexto Cal. Februarij, gnos duces & ij. vi. Item hodie in literis apost. nō ponitur iudictio. uide infra fo. ¶ Et in iudicibus, etiā in corpore rescripti, ubi nomen lio. s. uer. cō. pprī imponitur debent scribi duo puncta. In cōquesti- tra reges. bus, & ea que de bonis, & literis religiosorū, qbus de- negātur alimenta, litera post salutē debet esse maiuscula & uacua, in significauit uerò, & sua nobis, post iter ar- reptum, & alijs rescriptis, debet esse plena & magna. ¶ Literæ apost. nō debent linearī cū atrumento, seu in- claustro, uel plūbo, alias sunt false. Quod relatiū, nun quā scribitur abbreviatē: nec titulus unquā ponitur p. n. sed p. m. ut cōmiso sancte, nō sanctis. Et nota, quod pa- pa appellat uenerab. frātres, Archiep̄m, Patriarchā, & ep̄m. Ceteros aut̄ dil. si. Et in cōclusione dicit Archiep̄s, Patriarchis, & Ep̄is, fraternitatē tue, & alijs uerò, di- scretioni. Et quādo scribit Ep̄o & alteri, dicit discretio- ni uestra.

nī uestra, etiam si sunt duo Episcopi cum tertio non Epi- scopo. Clausula uerò, Tu frater Episcope, non est in usū hodie. Card. aut̄ dicit, circunspectioni tue, uide c. olim, de priuile. & c. ad apost. de re iudi. Electum aut̄ ad epi- scopatum, uel cui est prouisum per sedē apost. ante con- secrationem appellat papa, dil. fil. Et ipsi electo nō com- mittuntur cause, nisi sit cōfirmatus, uel sit ei prouisum per sedē apost. cū talis prouisio habeat uim electio- nis & cōfirmationis, ut not. in c. j. de elect. lib. vij. & po- nit. Archid. in c. cum illis. de prēben. co. lib. & Anto. de bu. in c. in literis. de resti. spo. & Bellamerā in decisi. & Oldra. confi. exciij.

¶ Verbum, Ecclesie, solet ponī in salutatione in omni- bus habentibus dignitatem secularem, preterquam Ar- chidiacono Bononien.

¶ Canonico solo scribitur sic, Dil. fil. H. de cōponib⁹, canonico parm. In canonico regulari ponitur ee. Inuoca- tio uerò, seu nomen ee. cathedralis, nunqñā ponitur: nō enim dicit ee. s. Laurentij Perusien. uel s. Petri Bononiē. uel sanctorum Crucis, & Eulalie Barchinonen. uide ad hoc glo. in c. quāuis. de prēben. lib. vij.

¶ in conquestibus, & ea que de bonis, & similibus, li- tera post salutem debet esse aliquantulum magna & ua- cua, hoc modo. C. fallit in sua nobis, q̄a litera. s. debet os- sc magna, & plena etiā in significauit, et quarelā. & c.

¶ in post iter arreptum, debet esse plena.

¶ In salutatione non ponitur ordo, nisi in canonicis re- gularibus ecc. Cathedralium ordinis. s. Augustini, quibus cōmitunt cause cū p̄fata exp̄essione. uide lo. Ganf. in c. quoniā. de offi. deleg. Vicarius & officialis semp ponit

P R A C T .

8 inter iudices ultimo loco, et scribitur eis sic. Dil.fil.ui cario uene, fratri episcopi Bononien.in spiritualibus generali. Et officiali sic, dil.fil.officia, Lugdunen. Et hodie de stylo in Italia, Vngaria, Dalmatia, Epyro, siue Albania, Sclauonia, et Cypro, et Creta, et partibus orientalibus. Item in Sicilia, et Sardinia, et Corsica, dictum vicarius. Sed ultra montes Alpinos, hoc est, in Gallis, Polonia, Germania, Anglia, Hispania, Hybernia, et transmarie in Aphrica, dicitur officialis, et si aliter inuenirentur literae apost. esset error, uel falsitas, facit ad hunc stylum, quod not. per Ioh. An. in addi. Spec. in rub. de officiis. et Lapis in quadam alleg. et Ioh. de lign. in alia.

De descri. ¶ Prioribus scribitur sic, si sunt monasterij. Dil.fi. Priori ptionibus iuri, p priorē soliti gubernari.s. Anne Barchinonē. Priori dicum. uerò prioratus sic, Priori Prioratus.s. Pauli Barchinon.

¶ Priori secularis et collegiate et, sic, dil.fil. Priori secularis et collegiate eccl.s. Ioan.de Perpiniano Eluen. diocesis.

¶ Et nota, quod quādo scribitur Priori monasterij, Decano, uel Preposito, semper dicitur per priorem, per decanum, per prepositum soliti gubernari. uide ad hoc not. in Cle. et si principalis.

¶ Et hec omnia exemplis apparebunt, ex quibus cuiuslibet ingenioso facile erit colligere regulas stylū, quare subiungemus nonnulla.

¶ Car. Episcopo. Vene. fratri Rodorico episcopo Portuen.

¶ Presbytero Card. dilecto filio nostro Iuliano. tt. sancti Petri ad vincula presbytero Cardinali.

¶ Diacono Cardinali. Dil. electo filio nostro Raphaeli sancti

C A N C E L.

9

sanceti Georgij ad uelum aureum diacono Cardinali.

¶ Quando scribitur Cardinali. xii. apostolorum, no po nitur, et.

¶ Legato Card. Dilec. fil. Angelo. tt. s. crucis Ierusalem presbytero card. in ciuitate nostra Bononien. apost. sedis legato. Patriar. Archiepiscopo, Episcopo, Venera. fratri Patriar. Alexandrino. Venera. fratri Archiepisco po Neapolita. Vene. fratri Episcopo bononien.

¶ Duobus uel tribus Archiepiscopis, uel Episcopis. Venera. fratribus Ravennat. et Mediolanen. ac pisan. Archiepiscopis. Vene. fratri Illerden. et ualentin. ac barchio nen. Episcopis.

¶ Duobus Archiepis, et uno Epo. Vene. Narbonen. et Arlatē. Archiepis, ac Episcopo Mersilen.

¶ Vni Archiepo et duobus epis. Venera. fratribus Archiepo. Capuan. et puteolan. ac Suesan. Episcopis.

¶ Duobus Episcopis in altera ciuitate uel dioc. existentibus, Vene. fratribus P. urgellen. et Gerunden. in ciuitate Barchinonen. residen.

¶ Episcopo et duobus eiusdem eccl. Canonicis. Vene. fratri. Episcopo Illerden. et dil.fil. Fran. and. ac P. an. Canonicis ecclie Illerden.

¶ Electo in Epm. Dil.fil. Thomae electo Basilen.

¶ Archipresbytero et Canonico maioris, et Preposito collegiate. Dil.fil. Archipresbytero maioris, et Preposito Beate Marie de Castello Iauē. ac Anto. de Nat. Canonico eiusdem maioris eccliarum.

Priori monasterij collegiatæ in eodem oppido et cathedralis. Dil.fil. monasterij uille alca. per priorem sol. gu. Cesragosten. dioc. et Cesragosten. ac seculari et

A 5

collegiate eiusdem uillæ ecclesiarum prioribus.

¶ Abbati intra ciuitatem, & priori prioratus in dioc. & archidia. in illis commoranti. dil. fil. abbatis. Isidori legio-
nen. & priori prioratus s. Michaëlis de scalda legionē.
dioc. ac in ciuitate legionen. residenti loan. de Arenalo
Archidiacono de beneuento in ecclesia Oueten.

¶ Episcopo & canonico alibi residēti. Vene. fratri Epi-
scopo Tingen. in ciuitate Tingen. cōmoranti. dil. fil. Al.
Io. canonico Siluen. Et potest etiam dici Florentie com-
moranti. uel Neapoli. uel Tingē cōmoranti. facit ad hoc
glo. in c. si is cui. de præben. lib. vij.